
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. J-e del

OGGETTO: Assegnazione somme al Responsabile dell'Area Amministrativa per la
nomina del medico competente per la sorveglianza sanitaria di medicina
del lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008

L'anno duemiladiciassette addì del mese di b' alle
ore „> , JnP in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X
X

X

Assenti

X

X

Assenti : bi

Partecipa il Segretario del Comune Dott. Mario Puglisi

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. n. 9246 del 13/12/2017

II Proponente: Sindaco

OGGETTO: Assegnazione somme al Responsabile dell'Area Amministrativa per la
nomina del medico competente per la sorveglianza sanitaria di medicina
del lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008.

PREMESSO
che, nelle more della strutturale individuazione del Datore di Lavoro, ai sensi
dell'art. 2 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008 "... tale incarico resta in capo al
Sindaco nella sua qualità di organo di vertice";
che il Datore di Lavoro, ai sensi dell'art. 18 del D.lgs n. 81/08, l'Amministrazione

comunale deve provvedere, tra le altre cose, alla nomina del Medico competente per
la sorveglianza sanitaria di medicina del lavoro;
che allo stesso compete vigilare affinchè i lavoratori per i quali vige l'obbligo di
sorveglianza sanitaria non siano adibiti alla mansione lavorativa specifica senza il
prescritto giudizio di idoneità e deve garantire la sorveglianza sanitaria ai sensi
dell'art. 41 del D.lgs. n. 81/08 e la presenza della figura del Medico competente che
assolva gli obblighi di cui all'art. 25 del citato decreto legislativo;

PRESO ATTO che, allo stato attuale, è scaduto l'incarico dell'attuale Medico competente,
Dott. Abbate Salvore;
CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina ai sensi dell'art. 18, c.l lett.a) del
medico competente per il biennio 2018/2019 per gli adempimenti previsti dalla normativa
vigente;
RILEVATO che questo Ente non dispone di professionalità interne adeguate per gli scopi
sopra evidenziati e pertanto deve adempiersi alla suddetta nomina, avvalendosi di soggetti
esterni;
EVIDENZIATO che per il suddetto affidamento biennale è preventivabile un costo
complessivo a carico dell'Ente pari ad € 3.500,00, comprensivo di ritenuta d'acconto e oneri
di legge;
VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile dell'Area
Finanziaria ai sensi del nuovo art. 49 TUEL 267/2000;
VISTI

- il D.lgs. n. 267/2000;
l'O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
10 Statuto Comunale;
11 vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e servizi;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa,
1) di assegnare al Responsabile dell'Area Amministrativa la somma complessiva pari

ad € 3.500,00, onnicomprensiva, per il conferimento a soggetto esterno, in possesso
dei requisiti di legge, dell'incarico per gli anni 2018/2019 di Medico competente per



la sorveglianza sanitaria di Medico del Lavoro per garantire il corretto adempimento
delle previsioni di cui all'art. 18, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 81/08;

2) di dare atto che la superiore somma trova copertura nel bilancio di previsione
2017/2019 come da allegato parere di regolarità contabile;

3) di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio on line;
4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l'urgenza di

procedere alla suddetta nomina;



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole.

IL RESPONSABILE DÈE SERVIZIO
(Do\LMario FJuglisi)

Ali Terme,

m In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime
parere favorevole , ,*~\. . J* <jO

IL RAGIONIERE COMUNALE
(D.ssa

Ali Terme, J t V \ Z - Ì D t t



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

/

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

I I Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica .che la presente,, deliberazione è divenuta
esecutiva il 13 / *-i. I hì^

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SKGRETARI MUNALE


